
 

 

 
 

Proposta N. 2209 
 

DETERMINA 

N. 1882 DEL 04/08/2025 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO 
 
OGGETTO: 
RIQUALIFICAZIONE URBANA: PARCO DELLA PACE. PARCO GIOCHI E ALTRE OPERE DI 
COMPLETAMENTO. PRECISAZIONI E RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE N. 175 DEL 29/01/2023 DI 
AFFIDAMENTO SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA  ALLA SOCIETA’ DI INGEGNERIA 3B 
ARCHITETTURA S.R.L. (P.IVA 03421910831). CUP B35I22001710004  CIG ZAF397F4B3 

 
 



        Pagina 2 di 5    
                        
Proposta N. 2209  

DETERMINA N. 1882 DEL 04/08/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA 
 
OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE URBANA: PARCO DELLA PACE. PARCO GIOCHI E ALTRE OPERE DI 
COMPLETAMENTO. PRECISAZIONI E RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE N. 175 DEL 29/01/2023 DI 
AFFIDAMENTO SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA  ALLA SOCIETA’ DI INGEGNERIA 3B 
ARCHITETTURA S.R.L. (P.IVA 03421910831). CUP B35I22001710004  CIG ZAF397F4B3 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

                                                              IL   DIRIGENTE 
 
 
Premesso che: 

• con determinazione dirigenziale n. 1921 del 29/08/2022 si è proceduto ad affidare il servizio di 
Progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione Lavori e redazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione del Parco giochi e altre opere di completamento del Parco della Pace allo società 
di ingegneria 3B Architettura S.r.l., per l’importo complessivo di € 39.332,80 (IVA 
compresa), impegnando la spesa al cap. 1880004 “Parco della Pace – Parco giochi e altre 
opere a completamento”; 

• con apposita variazione di Bilancio, il Consiglio Comunale con delibera n. 58/2022 ha previsto che 
l’opera "Parco della Pace – Parco giochi e altre opere a completamento del parco della Pace” 
dell’importo di € 500.000,00 - originariamente finanziata per € 300.000,00 con mutuo e per € 
200.000,00 con avanzo di amministrazione - venisse finanziata completamente con mutuo da contrarsi 
con Cassa Depositi e Prestiti, dando atto che le variazioni di bilancio confermano ed aggiornano di 
conseguenza il Documento Unico di Programmazione (DUP), il Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2022-2024 e degli altri Investimenti e l’Elenco annuale 2022; 

• con determinazione n. 2623 del 18/11/2022 si annullava pertanto la determinazione dirigenziale n. 
1921 del 29/08/2022 provvedendo conseguentemente ad azzerare l’impegno codice n. 149237 al 
Capitolo 1880004 “Parco della Pace – Parco giochi e altre opere a completamento” di € 39.332,80, 
importo che rientrava nella disponibilità del Capitolo medesimo; 

• con il medesimo provvedimento - prendendo atto dei risultati della trattativa diretta in MEPA (RDO 
n. 3113644/2022), relativa all’incarico della Progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione Lavori e 
redazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in questione, si affidava la sola 
progettazione definitiva allo società di ingegneria 3B Architettura S.r.l., per l’importo complessivo di 
€ 12.001,26 (oneri previdenziali ed IVA compresi); 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 7/12/2022 si approvava il progetto definitivo relativo 
ad interventi per “Parco della Pace. Parco giochi e altre opere di completamento” per l’importo di € 
500.000,00 (IVA compresa) con copertura al Capitolo 1880004; 

• con determinazione n. 175 del 29/01/2023 si affidava l’incarico per la redazione della progettazione 
esecutiva, direzione lavori e redazione del CRE dei lavori di “Realizzazione di un Parco giochi e altre 
opere di completamento al Parco della Pace”, allo società di ingegneria 3B Architettura S.r.l. - P.IVA 
03421910831, per l’importo di € 21.541,25 (I.V.A. e oneri previdenziali esclusi), complessivamente 
€ 27.331,54 a tutti i patti e condizioni stabiliti nella procedura MEPA sopraindicata; 

• con determinazione dirigenziale n. 753 del 28/03/2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo 
a “Parco della Pace. Parco giochi e altre opere di completamento” dell’importo complessivo di € 
500.000,00 (IVA compresa); 

 
Dato atto che, a seguito di differenti valutazioni dell’Amministrazione non si è proceduto con l’esecuzione 
delle lavorazioni come previste in progetto e, con nota acquisita agli atti al PGN 74609 del 07/05/2025 il 
professionista incaricato ing. Giovanni Bucca della società di ingegneria 3B Architettura S.r.l.: 



        Pagina 3 di 5    
                        
Proposta N. 2209  

DETERMINA N. 1882 DEL 04/08/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA 
 
OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE URBANA: PARCO DELLA PACE. PARCO GIOCHI E ALTRE OPERE DI 
COMPLETAMENTO. PRECISAZIONI E RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE N. 175 DEL 29/01/2023 DI 
AFFIDAMENTO SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA  ALLA SOCIETA’ DI INGEGNERIA 3B 
ARCHITETTURA S.R.L. (P.IVA 03421910831). CUP B35I22001710004  CIG ZAF397F4B3 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

• ha ricevuto € 12.688,00 con mandato n. 6936/2023 a fronte dell’affidamento approvato con la 
sopraindicata determinazione n. 175/2023, residuando un credito residuo di € 14.643,54; 

• si è dichiarato disponibile a rinunziare a qualsiasi rivendicazione economica in merito ai servizi non 
ancora espletati la cui valorizzazione economica è pari all’importo spettante residuale sopraindicato; 

 

Risulta quindi necessario riportare il sopraindicato importo residuo di € 14.643,54 dall’impegno codice 151596 
nella disponibilità del progetto esecutivo approvato con determinazione n. 753 del 28/03/2023 sopraindicata, 
all’impegno codice 154967 del capitolo 18800004 finanziato con risorse proprie generali; 
 
Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e suoi allegati”; 
 
Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  Organizzazione 
P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 26/3/2025, che 
adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 30/7/2025 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 (P.E.G.) (e successive variazioni); 
 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 
118/2011; 
 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
11 del 14/2/2013 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

1) di rettificare l’affidamento approvato con determinazione n. 175 del 29/01/2023 relativo all’incarico 
per la redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori e redazione del CRE dei lavori di 
“Realizzazione di un Parco giochi e altre opere di completamento al Parco della Pace”, alla società di 
ingegneria 3B Architettura S.r.l. - P.IVA 03421910831 (ing. Giovanni Bucca), revocando la parte 
relativa alla direzione lavori e alla redazione del CRE, come accettato dal professionista incaricato con 
nota agli atti al PGN 74609/2025 rideterminando l’importo in € 12.688,00 (I.V.A. e oneri previdenziali 
compresi), a tutti i patti e condizioni stabiliti nella procedura MEPA sopraindicata; 

2) di dare atto che, come attestato dal Dirigente competente con la sottoscrizione del presente atto, 
relativamente all’affidamento sopraindicato alla società di ingegneria 3B Architettura S.r.l. 
rappresentata dall’ing. Giovanni Bucca (P.IVA 03421910831) nulla risulta più dovuto, come 
confermato dal professionista con la sopraindicata nota PGN 74609/2025; 



        Pagina 4 di 5    
                        
Proposta N. 2209  

DETERMINA N. 1882 DEL 04/08/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA 
 
OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE URBANA: PARCO DELLA PACE. PARCO GIOCHI E ALTRE OPERE DI 
COMPLETAMENTO. PRECISAZIONI E RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE N. 175 DEL 29/01/2023 DI 
AFFIDAMENTO SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA  ALLA SOCIETA’ DI INGEGNERIA 3B 
ARCHITETTURA S.R.L. (P.IVA 03421910831). CUP B35I22001710004  CIG ZAF397F4B3 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

3) di riportare pertanto, per le motivazioni meglio dettagliate in premessa, l’importo residuo di € 
14.643,54 dall’impegno codice 151596 nella disponibilità del progetto esecutivo approvato con 
determinazione n. 753/2023 citata in premessa (impegno codice 154967 del capitolo 18800004 “Parco 
della Pace: Parco giochi e altre opere di completamento” del bilancio del corrente esercizio, finanziato 
con risorse proprie generali); 

4) di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati compreso il Settore Programmazione, 
contabilità economico finanziaria per i necessari adempimenti contabili; 

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
degli artt. 147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L., D. Lgs. 267/00 e dei principi contabili; 

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

7) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art.1, comma 32) della legge 6.11.2012 n.190 e 
dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n.33 sul sito web del Comune di Vicenza. 

 
 
   
   



        Pagina 5 di 5    
                        
Proposta N. 2209  

DETERMINA N. 1882 DEL 04/08/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA 
 
OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE URBANA: PARCO DELLA PACE. PARCO GIOCHI E ALTRE OPERE DI 
COMPLETAMENTO. PRECISAZIONI E RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE N. 175 DEL 29/01/2023 DI 
AFFIDAMENTO SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA  ALLA SOCIETA’ DI INGEGNERIA 3B 
ARCHITETTURA S.R.L. (P.IVA 03421910831). CUP B35I22001710004  CIG ZAF397F4B3 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
  
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 

Proposta N. 2209 
DETERMINA N. 1882 DEL 04/08/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA 
 
Oggetto:  RIQUALIFICAZIONE URBANA: PARCO DELLA PACE. PARCO GIOCHI E ALTRE OPERE DI 

COMPLETAMENTO. PRECISAZIONI E RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE N. 175 DEL 
29/01/2023 DI AFFIDAMENTO SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA  ALLA SOCIETA’ 
DI INGEGNERIA 3B ARCHITETTURA S.R.L. (P.IVA 03421910831). CUP B35I22001710004  
CIG ZAF397F4B3  

 
VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.) 

 
Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti 
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione 

 
IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI 

 
IMPEGNO 

/ACCERTAMENTO 
ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO 

            
 
La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Note/Motivazioni: 
   
   
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  Luigi Sudiro / InfoCert S.p.A.  
Vicenza, 13/08/2025 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 
Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : b490dc3e2e5d299d1d685e2f239a2623832936b4  
 
La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da: 
La EQ di Settore: – 
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo 
La EQ di Ragioneria: -- 


